	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.6: Ndërprerja e qytetërimit romak në Europë dhe fillimi i qytetërimeve mesjetare (shek. I-X ps. K)


	Situata e të nxënit:

Kur pushtuan Romën Vandalët plaçkiten dhe shkatërruan shumë vepra të çmuara arti. Po sot kujt i referohet kjo fjalë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Liston faktorët historikë që ndikuan në përhapjen e krishtërimit. 

• 
Përshkruan faktorët që shkaktuan lëvizjen e popujve.

• 
Evidenton rrethanat e fillimit dhe tiparet karakteristike të qytetërimit mesjetar  
	Fjalët kyçe:
krishtërim, traditë zakonore, feudalizëm.



	Burimet: teksti, Interneti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhën dhe Komunikimin, TIK, Gjeografia 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E MËSIMIT
Fazat 
Strategjitë 
Veprimtaritë
Organizimi
Përpunimi 

(përgatitja e të nxënit)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Diagrama piramidale

Nxitja për të përsosur të shkruarin

Punë në grupe

Përforcimi 

(konsolidimi i të nxënit)

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Punë dyshe

Hapi i parë –Harta e konceptit

Mësuesi jep tëmen mësimore dhe ndan nxënësit në grupe sipas rreshtave 

Nxënësit lexojnë pjesët mësimore. Grupeve ju jepet modeli i hartës së konceptit i cili do të plotësohet në bazë të pjesëve të lexuara nga nxënësit.

Modeli i hartës 
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Rënia e prodhimit

Sulmet nga ushtritë e huaja

Dukuritë e rënies së 

Perandorisë Romake

Gjendje e rëndë ekonomike

Varfëri

Zvogëlimi i numrit 

Të popullsisë


Konkluzione: Kaosi e Anarki sollën braktisjen e qyteteve

Pasi kanë plotësuar hartën e konceptit, liderit e grupeve lexojnë punët. 

Hapi i dytë- Diagrama piramidale

Mësuesi orienton grupet dhe i këshillon të lexojnë në heshtje materialin duke mbajtur shënimet përkatëse  Pasi nxënësit janë njohur me materialin, ju drejtohet pyetja cila është çështja që po analizojmë në materialin që sapo lexuam. Kjo do të arrihet nëpërmjet plotësimit të diagramës piramidale.

Modeli i përgatitur më parë nga mësuesi i shpërndahet grupeve të nxënësve. Një model i plotësimit të kësaj diagrame është si më poshtë

Ndërprerja e qytetërimit romak dhe fillimi i qytetërimit mesjetar

Përhapja e krishtërimit

Lëvizja e popujve 

Fillimi i qytetërimit mesjetar

Dukuritë
• 
Rënia e prodhimit

• 
Varfëri

• 
Humbja e besimit

Ngushëllimi

• 
Shpëtimi hyjnor

Lëvizja e popujve gjermanikë
• 
popullsi rurale

Lëvizja e sllavëve
• 
Krijuan mbretëritë

Sistemi i ri qeverisës
• 
 Feudalizëm 

Sistemi ekonomik

• 
 Çifligu

Krishtërimi tipar i qytetërimit mesjetar
Pas kësaj veprimtarie përfaqësuesit e grupeve të ndarë që në veprimtarinë e parë lexojnë plotësimet në diagramet e tyre.

Mësuesi plotëson në tabelë duke shkëmbyer mendimet midis tyre.

Hapi i tretë- rrjeti i diskutimit

Nxënësit pasi kanë marrë njohuritë e mësipërme zhvillohet diskutimi rreth pyetjes:

Pse u ndërpre qytetërimi romak në Europë?

Nxiten nxënësit të diskutojë rreth pyetjes si dhe të argumentojnë përgjigjet e tyre. Caktohen nxënësit të punojnë dyshe për të nxjerrë anët kundërshtuese dhe u kërkohet të argumentojnë atë. Nxënësit shkëmbejnë pikëpamje dhe i shkruajnë atë në rrjetin e diskutimit.
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Diskutohet për të arritur në një përfundim të përbashkët

	Vlerësimi 

• 
Seleksionimi i koncepteve kryesore

• 
Mendime të qarta

• 
Puna në grup

• 
Prezantimi i ideve


